类别：B

平利县文化和旅游广电局

平文旅广函〔2021〕23 号 签发人：袁守波

对县政协九届六次会议第 14 号
提 案 的 复 函

袁玉芳委员：

您提出的“关于推动我县文化旅游产业转型升级的提案”收

悉，现答复如下：

“十四五”期间，我们将从以下几方面着手，强力推动文

化旅游产业转型升级：

开发优质资源。集中优势资源，串点成线，打造“一核（县

城）一环（安康—蒋家坪—县城—长安镇—龙头村—桃花溪-芍

药谷—天书峡—正阳大草甸—南宫山—瀛湖—安康)三线(茶乡

风情游、秦巴风光游、康养研学游）”的精品旅游线路。坚持突

出重点、提质增效、打造精品的思路开发景区景点，一是抓提升，

对天书峡、桃花溪、芍药谷等景区要提升质量，丰富业态，增强

游客吸纳能力。二是抓盘活，对长安茶镇、龙头新村、三里垭-

琵琶岛等景点要整合资源、盘活市场，使其焕发生机与活力；始

终坚持“旅游+N”的发展思路，采取“旅游+”的方式，推动旅

游与农业、工业、物流、商贸、城镇、文化等深度融合发展，发

展全域旅游。三是抓推进，对已招商落地或政府确定的旅游项目，

如正阳康养小镇、蒋家坪乡村振兴、塘坊田园综合体项目，要加

大投入，加快建设，确保尽快投用。

补齐旅游短板。按照“吃住行游购娱”六大要素，打造全产

业链，提高旅游经济效益。加快旅游宾馆、酒店建设，引进建设

一批规模大、设施齐、功能全的四星、五星级酒店和旅游度假村，

推动全县酒店业向中高端化迈进。大力开发特色餐饮，创新研发

平利特色小吃、特色名宴、特色名菜，打造布局合理的特色美食

街，提升平利餐饮业服务水平。健全旅游交通网络，开通重点景

区旅游专线，力争实现通往重点旅游景区和乡村旅游区的道路全

部达到三级旅游公路标准，形成畅通、高效、便捷的平利旅游“一

小时交通圈”。在县城、集镇和 3A 级以上景区建设专用生态停车

场，加大旅游景区、游客集散地、旅游主干道沿线、主城区厕所

新改建力度，旅游景区厕所全部达到 A 级以上厕所标准，全面提

升旅游公共服务水平。发展购物旅游，加大女娲绿茶、绞股蓝和

平利土特产品等特色旅游商品研发力度，形成集研发、生产、销

售于一体的旅游商品营销体系。发展智慧旅游，加快建设旅游大

数据平，建立县镇两级旅游大数据体系，借助移动终端和新媒体

满足游客需求，为游客提供全程个性化、便利化的智慧旅游服务。

打造旅游文化，深入挖掘女娲传说故事和民间戏曲及地方文化，

传承保护好“女娲传说”省级非物质文化遗产和“平利弦子腔”

国家级非物质文化遗产。继续深入挖掘“农耕文化、八仙文化、

边关文化、陕南文化”精髓，开展“非物质文化遗产进景区”活

动。积极挖掘文化内涵，发展本土文化娱乐和演艺节目，满足广

大游客消费需求。

努力培养人才。以深入推进文化和旅游融合发展为目标，配

合县人社局、教科局等部门，制定《平利县文化旅游人才培养规

划》，整合全县中等职业学校教育资源，培养优质文化旅游人才。

探索建立以旅游企业为主体的培养人才、引进人才、使用人才和

留住人才有效机制，对旅游企业引进的高层次人才给予资金扶

持。定期举办旅游管理管干部和文化旅游从业人员培训班，加强

校企合作试点，提高旅游管理和从业人员整体素质。

平利县文化和旅游广电局

2021 年 10 月 12 日

联系单位及电话:平利县文化和旅游广电局,0915-8421707

抄送：县政协提案委员会，县政府办公室。